MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 004/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598444, DE 04/06/2024
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2024.052E0700001.02.0014
PROCESSO Nº 1085/2026

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  À  ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE  NOVA  VENÉCIA  E  A  EMPRESA
TAGLIA-FERRE  &  CIA  LTDA, QUE
TEM  POR  OBJETO  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  DE  EXPEDIENTE,  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 27.167.428/0001-80, sediado na
Avenida  Vitória,  nº  347,  Centro,  Nova  Venécia-ES,  designado  abreviadamente  como
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito  MARIO
SÉRGIO  LUBIANA residente  e  domiciliado  neste  Município,   por  intermédio  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  neste  ato  designada
simplesmente como ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS,  neste
ato  representado  pelo  Senhor  Secretário  (a) VALDINEI  FÁVERO,  brasileiro  e
domiciliado  neste  município,  e  do  outro  lado  a  Empresa TAGLIA-FERRE & CIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.936.832/0001-63, estabelecida na Rua José Marcos,  nº 41,  Bairro Iolanda,
Nova Venécia/ES, CEP: 29.830-000, e-mail: wesleytfs_nv@hotmail.com, tel. (27) 3752-
1382,  doravante  denominada  CONTRATADA,  representada  neste  ato  pelo  Senhor
ADENECI  RODRIGUES  DA  SILVA, ajustam  o  presente  PRIMEIRO  TERMO
ADITIVO À  ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025, referente a prorrogação
de  prazo  da  ata  de  registro  de  preço  sob  referência,  que  se  regerá  pelas  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 – Prorrogar o prazo de vigência da Ata de Registro de Preço nº 004/2025, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/02/2026 a 07/02/2027, nos
termos do artigo 84, da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA –   DOS PREÇOS

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 242

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

2.1. Os preços foram reajustados e aplicados o  índice do IPCA, e o percentual será de
5,456500 %;

2.2. O preço registrado, foram aplicados, conforme quantidades e valores abaixo descritos;

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT

.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
UNITÁRIO

COM
REAJUSTE

VALOR
TOTAL

009

BOBINA DE PAPEL PARA
MAQUINA DE CALCULAR
bobina  para  máquina  de
calcular,  confeccionada  em
papel  monolúcido,  contando
gramatura  de  54  g/m2,  com
57mm  de  largura  e  30m  de
comprimento.

UND 13 2,10   2,21 28,73

15

CADERNO  GRANDE  SEM
ESPIRAL  CAPA  DURA  96
FOLHAS  caderno
confeccionado  em  celulose
vegetal,  capa  dura,  contendo
96  folhas,  medindo
aproximadamente  200mm  de
largura  e  275mm  de
comprimento,  caderno  sem
espiral e folhas pautadas.

UND 3.078 7,10  7,49  23.054,22

18

CADERNO ESPIRAL CAPA
FLEXIVEL  48  FOLHAS
caderno  confeccionado  em
celulose  vegetal,  capa
flexível,  contendo  48  folhas,
medindo  aproximadamente
140mm de largura  e  200mm
de comprimento, caderno em
espiral e folhas pautadas

UND 500 2,01 2,12 1.060,00

20

CAIXA  DE  ARQUIVO
MORTO  EM  PAPELAO
caixa  de  arquivo,
confeccionada  em  papelão
ondulado,  cor  parda,
impressão  padrão,  medindo
aproximadamente  36cm  de
comprimento,  14cm  de
largura e 25cm de altura.

UND 10.315 2,73  2,88  29.707,20

36 CD  DE  GRAVACAO  NAO UND 121 0,80  0,84  101,64

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 243

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

REGRAVAVEL  disco
compacto  cd,  capacidade  de
700mb,  tempo  de  duração
80min,  velocidade  de
gravação  de  52x,  não
regravável

39

ELASTICO  PARA  UNIR
PROCESSOS  elástico  para
unir processos, confeccionado
em tecido elástico, cor branca,
medindo  aproximadamente
30cm  de  comprimento
(dobrado) e 3cm de largura

UND 855 2,70 2,85  2.436,75

42

ENVELOPE  34X24CM
envelope,  confeccionado  em
papel  offset,  modelo  saco
padrão,  medindo
aproximadamente  34cm  de
altura e 24cm de largura, com
gramatura de 120 g/m2, com
aba para fechamento no topo,
cor amarela ou branca. cor a
ser  defina  no  momento  da
aquisição.

UND 16.312 0,37 0,39 6.361,68

54

FITA ADESIVA DE PAPEL
CREPE  48MM  X  50M  fita
adesiva,  confeccionada  em
pepel  crepe,  cor  parda,
medindo  aproximadamente
48mm  de  largura  e  50m  de
comprimento,  aplicação
multiuso,  adesivo  a  base  de
resina e borracha.

UND 4.019 8,89 9,38    37.698,22

59

FITA  DE  IMPRESSAO
PARA CALCULADORA fita
de impressão para máquina de
calcular,  confeccionada  em
náilon pvf, medindo 13mm de
largura e 5m de comprimento

UND 13 8,50 8,96 116,48

62

FITA METRICA fita métrica,
confeccionada em poliéster e
fibra  de  vidro,  medindo
150cm  de  comprimento,  cor
amarela

UND 497 2,35  2,48 1.232,56

63 FOLHA  DE  ISOPOR
MEDINDO

UND 1.630 4,95 5,22 8.508,60

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 244

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

1MX75CMX2CM  folha  de
isopor,  com  espessura  de
2cm,  medindo
aproximadamente  1m  de
comprimento  e  50cm  de
largura

85

MASSA  DE  MODELAR
COM  12  CORES  massa  de
modelar,  composta  por
amido,  cores  variadas,
atóxica,  acondicionada  em
embalagem com 12 unidades
e aproximadamente 180gr.

CX 2.182 2,63  2,77 6.044,14

95

BLOCO  DE  FOLHAS
MILIMETRADAS  papel
milimetrado,  confeccionado
em celulose vegetal, contendo
63  g/m2  de  gramatura,
tamanho  a4,  cor  branca,
folhas reunidas em bloco com
50 unidades

UND 13 9,90   10,44    135,72

120

PINCEL  PARA  DESENHO
TAMANHO Nº 0 pincel para
desenho com cabo longo em
madeira,  tipo  ponta  chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 0.

UND 69 1,12 1,18 81,42

121

PINCEL  PARA  DESENHO
TAMANHO Nº 6 pincel para
desenho com cabo longo em
madeira,  tipo  ponta  chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 6.

UND 82 1,31  1,38 113,16

122

PINCEL  PARA  DESENHO
TAMANHO Nº 8 pincel para
desenho com cabo longo em
madeira,  tipo  ponta  chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 8.

UND 2.079 1,39 1,47  3.056,13

123

PINCEL  PARA  DESENHO
TAMANHO  Nº  10  pincel
para desenho com cabo longo
em madeira, tipo ponta chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 10.

UND 82 1,50  1,58  129,56

124 PINCEL  PARA  DESENHO UND 2.082 1,54 1,62 3.372,84

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 245

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

TAMANHO  Nº  12  pincel
para desenho com cabo longo
em madeira, tipo ponta chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 12.

125

PINCEL  PARA  DESENHO
TAMANHO  Nº  22  pincel
para desenho com cabo longo
em madeira, tipo ponta chata,
cerdas  em  pelo  sintético,
tamanho 22.

UND 2.082 3,43 3,62  7.536,84

128

PLACA EVA ESTAMPADO
placa  e.v.a.,  tipo  estampada,
medindo  aproximadamente
40cm  de  largura,  60cm  de
comprimento  e  2mm  de
espessura,  cores  diversas.
cores  e  estampas  a  serem
definidas  no  momento  da
aquisição.

UND 4.326 2,64  2,78   12.026,28

142

ROLETE DE TINTA PARA
MAQUINA  DE  CACULAR
rolete  entintado,  cor  da  tinta
preta,  aplicação  em máquina
de calcular da marca casio dr-
120tm e dr-210tm, modelo rb-
02.

UND 120 7,50   7,91 949,20

145
JUTA CRUA tecido de fibra
natural,  tipo  do  tecido:  juta,
largura de 1m, cor natural.

M 1.057 8,80   9,28   9.808,96

147

TESOURA  SEM  PONTA
13CM  tesoura  fabricada  em
aço  inoxidável,  material  do
cabo  em  plástico,  medindo
aproximadamente  13cm  de
comprimento,  tipo  escolar  e
sem ponta.

UND 1.383 1,54  1,62 2.240,46

148 TINTA SPRAY 350 ML tinta
artística,  a  base  de  resina
acrílica, tipo secagem rápida,
cores prata, dourado, amarelo,
verde  e  preta,  aplicação  em
madeira,  jornal,  papel,
cerâmica,  isopor,  gesso  e
cortiça,  apresentação:  spray,
características  adicionais:

UND 316 17,55 18,51 5.849,16

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 246

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

acetona  com  pigmentos
metálicos  e  jato  direto,
embalagem  com
aproximadamente  350ml.  a
cor  será  informada  no
momento da aquisição.

151

TINTA GUACHE 15 ML C/
12 UNIDADES tinta guache,
composta  de  resina  vinícola,
água,  pigmento,  cargas  e
conservante,  atóxica,  cores
diversas a serem definidas no
momento  da  aquisição,
aplicação em pintura a pincel
em papel,  cartão  e  cartolina,
apresentação:  embalagem
com 15ml, acondicionada em
caixa com 12 unidades.

CX 215 5,95 6,27   1.348,05

158 FITA  PARA  IMPRESSORA
MATRICIAL  fita  de
impressora,  material  em
náilon,  cor  preta,  tipo  de
impressora matricial - método
de  impressão  matricial  de  9
agulhas direção de impressão
bidirecional com busca lógica
para  textos  e  gráficos.
possível selecionar impressão
unidirecional  de  textos  ou
gráficos  mediante  comandos
de  software  velocidade  de
impressão  rascunho  em
velocidade  ultrarrápida
738cps  (12cpi)  615cps
(10cpi)  -  rascunho  em  alta
velocidade  612cps  (10cpi),
rascunho  463cps  (10cpi)
qualidade  de  carta  115cps
(10cpi)  mecanismo  de
alimentação  do  papel
alimentação  por  atrito
(frontal,  traseira)  trator  de
empurrar  (frontal,  traseiro)
trator  de  puxar  (frontal,
traseiro  inferior)  trator  de
empurrar  e  puxar  (frontal,
traseiro  inferior)  alimentador
de  folhas  soltas  (opcional)

UND 19 58,00 61,16 1.162,04

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 247

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

buffer  de  entradatamanho
128kb  interface  bidirecional
paralela  (ieee  1284  modo
interface bidirecional paralela
(ieee 1284 modo nibble), usb
2.0.

TOTAL: R$ 164.160,04

2.3. O valor total da Ata passa a ser de R$ R$ 164.160,04(Cento e sessenta e quatro mil,
cento e sessenta reais e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do orçamento
vigente.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento na imprensa oficial,  no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº
14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2º, da Lei n° 12.527, de 2011.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 – As demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente instrumento permanecem
inalteradas e em pleno vigor.

5.2 – Integra-se ao presente Termo Aditivo o Processo nº 1085/2026.

5.3 – E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Nova Venécia/ES, 05 de fevereiro de 2026.

_________________________________
MÁRIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO
 MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

CONTRATANTE

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 248

001085/2026

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

______________________________
VALDINEI JOSÉ FAVERO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

______________________________
TAGLIA-FERRE & CIA LTDA

CONTRATADA

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 249

001085/2026

	1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	Nº 004/2025

		2026-02-06T09:31:37-0300
	ADENECI RODRIGUES DA SILVA:99128195787

		2026-02-06T09:45:47-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T09:46:10-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-09T10:14:32-0300
	VALDINEI JOSE FAVERO